
VERBALE N.3 DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE (OIVP) 

 

Sede: presso la sede del Controllo di Gestione – Piattaforma Zoom / Presenza 

 

Verbale n.3 Seduta del 25/03/2024 orario inizio: 10.05 orario termine: 12.00 

Sono presenti: Dott. Antonello Inglese Presidente (modalità videoconferenza) 

  Dott. Giovanni Messori Ioli Membro OIVP (modalità videoconferenza) 

  Dott.ssa Barbara Mitola Membro OIVP (modalità videoconferenza) 

  Dott. Giuseppe Gandolfo Dirigente Controllo di Gestione 

  Tiziana Fanny Segretaria verbalizzante - Ass. Amm. Controllo di Gestione 

 

 

Ordine del giorno: Rendicontazioni obiettivi di risultato 

 

Alle 10.05 la riunione ha inizio, il Dott. Inglese propone di procedere alla rendicontazione degli obiettivi di 
risultato con la stessa modalità seguita l’anno precedente, in quanto non è ancora vigente un regolamento 
concernente le indicazioni di esecuzione della stessa, che tra l’altro è in stesura da parte del Dott. Gandolfo 
in condivisione con la Direzione Strategica e che verrà applicato per l’anno 2025. 

La bozza di tale regolamento è stata inviata via mail ai membri dell’OIVP. 

La Dott.ssa Mitola si riserva di leggerlo ed eventualmente di approvarlo nella prossima riunione. 

Il Dott. Messori Ioli propone di fare il punto della situazione e propone la sottoscrizione dei verbali non 
approvati nella prossima riunione, dove sia lui che la Dott.ssa Mitola saranno in presenza. 

Il Dott. Gandolfo ha provveduto ad inoltrare via mail le schede di budget e le relative rendicontazioni del 
Dipartimento Diagnostica per Immagini e del Dipartimento delle Chirurgie e da evidenza che non appena 
verrà attivato da parte dei Sistemi Informativi “Filezilla”, tutti i file necessari al controllo  saranno messi a 
disposizione su detto applicativo. 

Il Dott. Gandolfo evidenzia la metodologia con cui sono nati e sono stati assegnati i vari obiettivi di budget e 
le modalità con cui il Controllo di Gestione ha provveduto alle rendicontazioni. 

Ogni obiettivo è stato vagliato dai membri dell’OIVP e si evince quanto riepilogato nella parte sottostante. 

Riepilogo delle schede di Budget e relative rendicontazioni, visionate, approvate o per le quali sono state 
richieste delucidazioni dall’OIVP: 

DIPARTIMENTO DIAGNOSTICA PER IMMAGINI: 

 

Direttore Dipartimento Diagnostica per Immagini: 

- Obj. 1.i “Regolamento aziendale sulla gestione del conflitto di interesse” (OIVP visionati i protocolli 
allegati alla rendicontazione ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

Dw4-Signature
as_valao.Azienda USL della Valle d'Aosta.PROTOCOLLO.I.0035244.10-04-2024



Tale obiettivo essendo stato assegnato ai Direttori di ogni Dipartimento, si ritiene raggiunto per tutti. 

- Obj. 1.o “Accreditamento istituzionale” (OIVP visionati i protocolli allegati alla rendicontazione 
ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 2.o “Piano di emergenza RIS/PACS” (OIVP visionati i protocolli allegati alla rendicontazione 
ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 3.o “Monitoraggio delle Strutture del Dipartimento” (Obiettivo che verrà rivalutato alla fine 
delle rendicontazioni per verificare l’effettivo raggiungimento) 

 

Fisica Sanitaria: 

- Obj. 1.i “Regolamento aziendale sulla gestione del conflitto di interesse” (OIVP visionati i protocolli 
allegati alla rendicontazione ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 1.o “Accreditamento istituzionale” (OIVP visionati i protocolli allegati alla rendicontazione 
ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 2.o “Interscambio telematico dati sanitari” (OIVP visionati i protocolli allegati alla 
rendicontazione ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 3.o “Sicurezza RM” (OIVP visionati i protocolli allegati alla rendicontazione ritiene raggiunto 
l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 4.o “Radioprotezione della donna e del bambino” (L’obiettivo risulta poco chiaro, i membri 
dell’OIVP chiedono maggiori delucidazioni sull’utilità e lo scopo di tale obiettivo. Il Dott. Gandolfo 
provvederà a chiedere chiarimenti alla Dott.ssa Aimonetto (Dir. Fisica Sanitaria) e a sottoporli 
all’OIVP nella prossima riunione. 

- Obj. 5.o “Radioprotezione: adempimenti di legge” (I membri dell’OIVP chiedono maggiori dettagli 
sul presente obiettivo, sull’opportunità dello stesso oltre alla richiesta delle ricevute di avvenuta 
registrazione delle attività riferite al 2023) 

 

Medicina Nucleare: 

- Obj. 1.i “Regolamento aziendale sulla gestione del conflitto di interesse” (OIVP visionati i protocolli 
allegati alla rendicontazione ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 1.o “Piano di emergenza RIS/PACS” (OIVP visionati i protocolli allegati alla rendicontazione 
ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 2.o “La terapia medico nucleare: gestione della complessità clinico-organizzative” (OIVP 
visionati i protocolli allegati alla rendicontazione ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 3.o “Volumi di attività” (OIVP visionati i protocolli e i dati allegati alla rendicontazione ritiene 
raggiunto l’obiettivo al 100%) 

 

 

Radiologia: 

- Obj. 1.i “Regolamento aziendale sulla gestione del conflitto di interesse” (OIVP visionati i protocolli 
allegati alla rendicontazione ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 1.o “Accreditamento istituzionale” (OIVP visionati i protocolli allegati alla rendicontazione 
ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 2.o “Piano di emergenza RIS/PACS” (OIVP visionati i protocolli allegati alla rendicontazione 
ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

Dw4-Signature
as_valao.Azienda USL della Valle d'Aosta.PROTOCOLLO.I.0035244.10-04-2024



- Obj. 3.o “Non conformità/appropriatezza” (OIVP visionati i protocolli allegati alla rendicontazione 
ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 4.o “Sicurezza RM” (OIVP visionati i protocolli allegati alla rendicontazione ritiene raggiunto 
l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 5.o “Radioprotezione della donna e del bambino”: obiettivo condiviso con la Fisica Sanitaria. 
(L’obiettivo risulta poco chiaro, i membri dell’OIVP chiedono maggiori delucidazioni sull’utilità e lo 
scopo di tale obiettivo. Il Dott. Gandolfo provvederà a chiedere chiarimenti alla Dott.ssa Aimonetto 
(Dir. Fisica Sanitaria) e a sottoporli all’OIVP. 

- Obj. 6.o “Volumi di attività” (Attualmente l’obiettivo non risulta raggiunto al 100%, il dato non è 
ancora definitivo, il Controllo di Gestione sta provvedendo a rielaborare il dato in base alle 
controdeduzioni del Dott. Natrella (Direttore Radiologia) rispetto al fermo macchina e al personale 
effettivamente in forza. L’obiettivo sarà rivalutato nella prossima riunione con i dati dettagliati 
comprensivi dei periodi di fermo-macchina, del personale effettivamente a disposizione e del 
dettaglio delle prestazioni erogate dalle strutture private accreditate. 

Radioterapia: 

- Obj. 1.i “Regolamento aziendale sulla gestione del conflitto di interesse” (OIVP visionati i protocolli 
allegati alla rendicontazione ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 1.o “Accreditamento istituzionale” (OIVP visionati i protocolli allegati alla rendicontazione 
ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

Il Dott. Inglese lascia la riunione alle ore 11.51 e in accordo con gli altri membri dell’OIVP si procede al 
controllo dei successivi obiettivi. 

- Obj. 2.o “Continuità nella gestione dei pazienti che accedono alla valutazione multidisciplinare” 
(OIVP ritiene corretto e coerente l’obiettivo ma chiede l’integrazione relativa alla rendicontazione 
del mese di dicembre come prevede la scadenza (31-12-2023) 

- Obj. 3.o “Produzione di set di “constraints di dose” da applicare nei diversi distretti corporei da 
sottoporre a trattamento RT finalizzati all’incremento della “quality assurance” dei trattamenti 
radioterapici” (OIVP visionati i protocolli allegati alla rendicontazione ritiene raggiunto l’obiettivo al 
100%) 

- Obj. 4.o “Interscambio telematico dati sanitari” (OIVP visionati i protocolli allegati alla 
rendicontazione ritiene raggiunto l’obiettivo al 100%) 

- Obj. 5.o “Volume di attività” (OIVP visionati i protocolli e i dati allegati alla rendicontazione ritiene 
raggiunto l’obiettivo al 100%) 

 

Sono emerse alcune perplessità da parte dei membri dell’OIVP su alcuni obiettivi, a fronte di ciò si è 
ritenuto di mettere a verbale, anche in considerazione degli obiettivi da assegnare il prossimo anno, che 
sarebbe più opportuno dare degli obiettivi coerenti e funzionali ad attività aggiuntive rispetto alle esigenze 
aziendali e al contrario, non opportuno dare obiettivi relativi ad attività già istituzionalmente svolte 
nell’ordinario. 

 

Il Dott. Messori Ioli propone, in vista degli obiettivi da assegnare nei prossimi anni, di prendere spunti 
dall’iniziativa  “Choosing Wisely”. 

 

Dw4-Signature
as_valao.Azienda USL della Valle d'Aosta.PROTOCOLLO.I.0035244.10-04-2024



Si concorda di rimandare il controllo delle schede di budget del Comparto di Diagnostica per Immagini nel 
prossimo incontro fissato per giovedì 28-03-2024 dalle ore 14.30 alle 17.00 presso la sede del Controllo di 
Gestione in presenza con la Dott.ssa Mitola e il Dott. Messori Ioli e in remoto su piattaforma Zoom con il 
Dott. Inglese. 

 

Non ci sono altre osservazioni, alle ore 12.00 la riunione si conclude. 

 

I MEMBRI DELL’OIVP: 

Dott. Antonello INGLESE - Presidente - (firmato digitalmente) 

Dott. Giovanni MESSORI IOLI - Componente 

Dott.ssa Barbara MITOLA - Componente  

Dott. Giuseppe GANDOLFO (Responsabile COGEST) 

Tiziana FANNY (Segretaria Verbalizzante COGEST) 

 

*Documento firmato conservato agli atti. 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

-  

  

 

 

 

 

 

 

Dw4-Signature
as_valao.Azienda USL della Valle d'Aosta.PROTOCOLLO.I.0035244.10-04-2024

Dw4-Signature
as_valao.Azienda USL della Valle d'Aosta.PROTOCOLLO.I.0035244.10-04-2024


